1

证券代码：000970     证券简称：中科三环   公告编号：2025-007

北京中科三环高技术股份有限公司

关于为控股子公司提供担保额度的公告

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

北京中科三环高技术股份有限公司（以下简称“公司”或“中科三环”）于

2025 年 3 月 11 日召开的第九届董事会第八次会议审议通过了《关于为控股子公

司提供担保的议案》，具体担保额度如下：

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前

担保余额

（万元）

本次新增

担保额度

（万元）

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

是否

关联

担保

北京中科三环高技

术股份有限公司

宁波科宁达工业有限

公司
100% 7.68%  0 50,000 6.54%  否

天津三环乐喜新材料

有限公司
66% 41.45% 83,000 110,000 14.40%  否

三环瓦克华（北京）

磁性器件有限公司
51% 198.73% 0 8,000 1.05%  否

上海三环磁性材料有

限公司
70% 21.05% 0 10,000 1.31% 否

中科三环（赣州）新

材料有限公司
66% 32.00% 0 10,000 1.31% 否

天津三环精益科技有

限公司
100% 12.27% 0 1,000 0.13% 否

宁波科宁达工业有

限公司

宁波科宁达日丰磁材

有限公司
100% 22.06%  0 20,000 2.62%  否

宁波科宁达日丰磁

材有限公司

宁波科宁达鑫丰精密

制造有限公司
100% 24.38%  0 10,000 1.31%  否

宁波科宁达和丰新材

料有限公司
100% 44.05%  0 20,000 2.62%  否

合计    83,000 239,000 31.28%

上述担保额度 239,000 万元包括截至目前的担保余额 83,000 万元。

上述担保事项需经公司 2024 年年度股东大会审议通过后生效，担保期限均

为股东大会通过之日起一年。

2

二、被担保人基本情况

1、宁波科宁达工业有限公司

成立日期：2000 年 5 月

注册地址：宁波市北仑区科苑路 18、28 号

法定代表人：赵寅鹏

注册资本：79,000 万元人民币

股权结构：中科三环持有 100%的股权

主要经营范围：高性能永磁材料及其应用产品的生产和销售及其原辅材料的

批发；研究和开发新型磁性材料及其应用产品以及对销售后产品的维修服务；自

营和代理各类货物和技术的进出口业务。

一年又一期主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为

322,083.97 万元，负债总额为 81,728.72 万元，净资产为 240,355.25 万元，营

业收入为 249,577.02 万元，利润总额为 11,202.60 万元，净利润为 9,762.44 万

元；截至 2024 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为 269,360.72 万元，负债总额

为 20,680.91 万元，净资产为 248,679.82 万元，营业收入为 195,618.06 万元，

利润总额为 11,879.11 万元，净利润为 10,489.64 万元。

宁波科宁达工业有限公司不是失信被执行人。

2、天津三环乐喜新材料有限公司

成立日期：1990 年 4 月

注册地址：天津经济技术开发区

法定代表人：李大军

注册资本：87,210,597 美元

股权结构：中科三环持有 66%的股权，台全金属（美国）有限公司持有 28.58%

的股权，台全（美国）有限公司持有 5.42%的股权。

主要经营范围：生产、开发、销售稀土永磁材料、永磁电机、电动自行车，

加工、销售稀土，普通货运。

一年又一期主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为

315,376.94 万元，负债总额为 143,081.34 万元，净资产为 172,295.60 万元，

营业收入为 334,988.73 万元，利润总额为 15,523.28 万元，净利润为 11,844.73

3

万元；截至 2024 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为  297,616.44 万元，负债

总额为 123,375.58 万元，净资产为 174,240.86 万元，营业收入为 226,319.44

万元，利润总额为 5,395.85 万元，净利润为 4,783.50 万元。

天津三环乐喜新材料有限公司不是失信被执行人。

3、三环瓦克华（北京）磁性器件有限公司

成立日期：2000 年 6 月

注册地址：北京市昌平区创新路 10 号

法定代表人：埃里克.埃申

注册资本：9,019.61 万元人民币

股权结构：中科三环持有 51%的股权，德国真空熔炼有限公司持有 49%的股

权。

主要经营范围：设计、开发、生产高档稀土永磁材料及器件；提供自产产品

的技术服务与维修；销售自产产品。

一年又一期主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为

26,469.30 万元，负债总额为 31,704.96 万元，净资产为-5,235.66 万元，营业

收入为 27,689.14 万元，利润总额为-8,290.82 万元，净利润为-8,290.82 万元；

截至 2024 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为 16,417.09 万元，负债总额为

32,625.45 万元，净资产为-16,208.36 万元，营业收入为 19,311.53 万元，利润

总额为-11,152.93 万元，净利润为-11,152.93 万元。

三环瓦克华（北京）磁性器件有限公司不是失信被执行人。

4、上海三环磁性材料有限公司

成立日期：1995 年 12 月

注册地址：上海市嘉定工业区城北路 3210 号

法定代表人：饶晓雷

注册资本：186,601.68 万日元

股权结构：中科三环持有 70%的股权，爱普生（中国）有限公司持有 30%的

股权。

主要经营范围：开发、生产磁石、磁粉原料、磁性器件、粉末冶金件及相关

产品,销售本公司自产产品。

4

一年又一期主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为

45,058.03 万元，负债总额为 10,373.80 万元，净资产为 34,684.24 万元，营业

收入为 31,211.66 万元，利润总额为 119.46 万元，净利润为 717.98 万元；截至

2024 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为 43,257.73 万元，负债总额为 9,103.80

万元，净资产为 34,153.93 万元，营业收入为 27,799.56 万元，利润总额为-

623.27 万元，净利润为-366.36 万元。

上海三环磁性材料有限公司不是失信被执行人。

5、中科三环（赣州）新材料有限公司

成立日期：2021 年 1 月

注册地址：江西省赣州市赣县区赣州高新技术产业开发区江口塘路 3号

法定代表人：张未龙

注册资本：20,000 万元人民币

股权结构：中科三环持有 66%的股权，中国南方稀土集团有限公司持有 34%

的股权

主要经营范围：磁性材料生产，磁性材料销售，新材料技术研发，稀土功能

材料销售，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。

一年又一期主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为

48,038.58 万元，负债总额为 8,380.27 万元，净资产为 39,658.32 万元，营业

收入为 375.58 万元，利润总额为-1,759.41 万元，净利润为-1,455.52 万元;截

至 2024 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为 51,525.60 万元，负债总额为

16,487.37 万元，净资产为 35,038.23 万元，营业收入为 4,169.44 万元，利润

总额为-5,607.17 万元，净利润为-4,628.91 万元。

中科三环（赣州）新材料有限公司不是失信被执行人。

6、天津三环精益科技有限公司

成立日期：2017 年 12 月

注册地址：天津市蓟州区京津州河科技产业园表面处理园

法定代表人：姜兵

注册资本：5,000 万元人民币

股权结构：中科三环持有 100%的股权

5

主要经营范围：磁性材料技术开发、咨询、转让、推广；磁性材料加工；金

属表面处理。

一年又一期主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为

4,068.17 万元，负债总额为 742.95 万元，净资产为 3,325.22 万元，营业收入

为 1,717.22 万元，利润总额为-157.84 万元，净利润为-157.84 万元;截至 2024

年 12 月 31 日，该公司的资产总额为 3,516.37 万元，负债总额为 431.52 万元，

净资产为3,084.85万元，营业收入为1,720.95万元，利润总额为-263.16万元，

净利润为-263.16 万元。

天津三环精益科技有限公司不是失信被执行人。

7、宁波科宁达日丰磁材有限公司

成立日期：2001 年 12 月

注册地址：浙江省宁波市北仑区柴桥街道里大湾路 128 号 4 幢

法定代表人：陈济晖

注册资本：70,000 万元人民币

股权结构：宁波科宁达工业有限公司持有 100%的股权

经营范围：磁性材料生产；金属表面处理及热处理加工。

一年又一期主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为

230,753.22 万元，负债总额为 89,584.73 万元，净资产为 141,168.50 万元，营

业收入为 166,155.69 万元，利润总额为 5,064.18 万元，净利润为 3,957.06 万

元；截至 2024 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为 188,221.80 万元，负债总额

为 41,516.94 万元，净资产为 146,704.86 万元，营业收入为 123,677.50 万元，

利润总额为 6,123.65 万元，净利润为 5,014.48 万元。

宁波科宁达日丰磁材有限公司不是失信被执行人。

8、宁波科宁达鑫丰精密制造有限公司

成立日期：2020 年 3 月

注册地址：浙江省宁波市北仑区戚家山街道江滨路 318 号

法定代表人：潘存康

注册资本：19,000 万元人民币

股权结构：宁波科宁达日丰磁材有限公司持有 100%的股权

6

经营范围：一般项目:电子元器件与机电组件设备制造;电子元器件制造;有

色金属合金制造;电子专用材料制造;电子元器件批发;高性能有色金属及合金材

料销售;稀土功能材料销售;金属材料批发;工程和技术研究和试验发展。许可项

目:货物进出口;技术进出口。

一年又一期主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为

43,134.03 万元，负债总额为 16,665.20 万元，净资产为 26,468.83 万元，营业

收入为 23,462.56 万元，利润总额为 799.37 万元，净利润为 676.68 万元；截至

2024 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为 36,289.07 万元，负债总额为 8,846.26

万元，净资产为27,442.80万元，营业收入为25,399.22万元，利润总额为980.28

万元，净利润为 842.49 万元。

宁波科宁达鑫丰精密制造有限公司不是失信被执行人。

9、宁波科宁达和丰新材料有限公司

成立日期：2020 年 3 月

注册地址：浙江省宁波市北仑区戚家山街道科苑路 28 号 1 幢 1 号、2 幢 1

号、4幢 1号

法定代表人：魏方允

注册资本：30,000 万元人民币

股权结构：宁波科宁达日丰磁材有限公司持有 100%的股权

经营范围：一般项目:稀土功能材料销售;高性能有色金属及合金材料销售;

电子专用材料制造;电子元器件与机电组件设备制造;电子元器件制造;有色金属

合金制造;电子元器件批发;金属材料批发;工程和技术研究和试验发展。许可项

目:货物进出口;技术进出口。

一年又一期主要财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为

151,141.87 万元，负债总额为 89,311.03 万元，净资产为 61,830.84 万元，营

业收入为 145,074.72 万元，利润总额为 3,103.33 万元，净利润为 2,502.30 万

元；截至 2024 年 12 月 31 日，该公司的资产总额为 119,374.75 万元，负债总额

为 52,587.82 万元，净资产为 66,786.92 万元，营业收入为 111,279.45 万元，

利润总额为 5,895.43 万元，净利润为 4,736.38 万元。

宁波科宁达和丰新材料有限公司不是失信被执行人。

7

三、担保协议的主要内容

上述担保尚未签订协议，担保协议以担保业务发生时双方签署的法律文件约

定为准。

四、董事会意见

1、上述控股子公司均是我公司的主要生产企业，为保证上述控股子公司日

常经营活动的正常进行，公司、全资子公司宁波科宁达工业有限公司及其全资子

公司宁波科宁达日丰磁材有限公司愿意提供上述担保。

2、公司董事会在对上述被担保人资产质量、经营情况、行业前景、偿债能

力、信用状况等进行全面评估的基础上, 认为上述控股子公司是公司的主要生产

企业，公司对其具有控制权，其从未发生过贷款逾期未还情况，因此，公司董事

会认为上述担保对公司的发展是有益的，不会损害公司和股东的权益。

3、公司持有宁波科宁达工业有限公司 100%的股权、持有天津三环乐喜新材

料有限公司 66%的股权、持有三环瓦克华（北京）磁性器件有限公司 51%的股权、

持有上海三环磁性材料有限公司 70%的股权、持有中科三环（赣州）新材料有限

公司 66%的股权、持有天津三环精益科技有限公司 100%的股权，宁波科宁达工业

有限公司持有宁波科宁达日丰磁材有限公司 100%的股权，宁波科宁达日丰磁材

有限公司持有宁波科宁达鑫丰精密制造有限公司和宁波科宁达和丰新材料有限

公司 100%的股权，公司对上述控股子公司的经营具有控制权，能够做到风险可

控，为保证上述控股子公司日常经营活动的正常进行，公司为上述控股子公司提

供担保时将不再要求其他股东按照持股比例提供相应担保。

4、在相关担保协议实际签署时，上述被担保方均将提供相对应的反担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司担保余额为 83,000 万元，占最近一期经审计归属于母公司

所有者权益的 10.86％。本次担保后，公司及控股子公司的担保总额度为 23.90

亿元，占公司最近一期经审计归属于母公司所有者权益的比例为 31.28%。

公司无逾期担保的情况。

特此公告。

北京中科三环高技术股份有限公司董事会

2025 年 3 月 13 日

	一、担保情况概述
	二、被担保人基本情况